Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

**Jana Pavlíčková**

**Smluvní pokuta a úroky z prodlení podle obchodního zákoníku**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 23.04.2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 23.04.2010

---

Jana Pavlíčková

Poděkování:

Chtěla bych poděkovat JUDr. Danielu Paťkovi, Ph.D. vedoucímu mé diplomové práce, za jeho podnětné připomínky, doporučení a komunikaci i prostřednictvím emailu.

## Obsah:

| | |
|--|----------|
| Obsah ..... | 3 |
| Seznam použitých zkratek ..... | 5 |
| Úvod ..... | 6 |
| <b>1. Vymezení smluvní pokuty a úroků z prodlení .....</b> | <b>7</b> |
| 1.1 Pojem smluvní pokuty a úroků z prodlení ..... | 7 |
| 1.1.1 Pojem smluvní pokuty ..... | 7 |
| 1.1.2 Pojem úroků z prodlení ..... | 7 |
| 1.2 Funkce smluvní pokuty a úroků z prodlení..... | 8 |
| 1.2.1 Funkce smluvní pokuty ..... | 8 |
| 1.2.2 Funkce úroků z prodlení ..... | 8 |
| 1.3 Platná právní úprava smluvní pokuty a úroků z prodlení..... | 9 |
| 1.3.1 Platná právní úprava smluvní pokuty ..... | 9 |
| 1.3.2 Platná právní úprava úroků z prodlení ..... | 9 |
| 1.3.3 Dispozitivnost a kogentnost právní úpravy smluvní pokuty ..... | 10 |
| 1.4 Vývoj právní úpravy smluvní pokuty a úroků z prodlení..... | 10 |
| 1.5 Zahraniční úprava smluvní pokuty a úroků z prodlení ..... | 17 |
| 1.5.1 Úprava úroků z prodlení ve slovenském právu..... | 17 |
| 1.5.2 Úprava smluvní pokuty ve slovenském právu ..... | 18 |
| 1.5.3 Úprava smluvní pokuty v anglickém právu ..... | 18 |
| 1.5.4 Úprava úroků z prodlení v anglickém právu ..... | 19 |
| 1.5.5 Úprava smluvní pokuty v německém právu ..... | 19 |
| 1.5.6 Úprava úroků z prodlení v německém právu ..... | 20 |
| 1.5.7 Úprava smluvní pokuty ve francouzském právu ..... | 21 |
| 1.5.8 Úprava úroků z prodlení ve francouzském právu..... | 21 |
| 1.5.9 Úprava smluvní pokuty v estonském právu ..... | 22 |
| 1.5.10 Úprava úroků z prodlení v estonském právu ..... | 23 |
| 1.5.11 Úprava smluvní pokuty v litevském právu ..... | 24 |
| 1.5.12 Úprava úroků z prodlení v litevském právu ..... | 24 |
| 1.5.13 Úprava smluvní pokuty v lotyšském právu ..... | 25 |
| 1.5.14 Úprava úroků z prodlení v lotyšském právu ..... | 25 |
| 1.5.15 Úprava smluvní pokuty na Maltě ..... | 27 |
| 1.5.16 Úprava úroků z prodlení na Maltě ..... | 27 |
| 1.5.17 Úprava smluvní pokuty v Quebecu ..... | 28 |
| 1.5.18 Úprava úroků z prodlení v Quebecu ..... | 28 |

| | |
|---|-----------|
| 1.6 Shrnutí historického vývoje a zahraniční úpravy ..... | 29 |
| <b>2. Ujednání o smluvní pokutě a úrocích z prodlení .....</b> | <b>30</b> |
| 2.1 Ujednání o smluvní pokutě ..... | 30 |
| 2.2 Změna ujednání o smluvní pokutě ..... | 33 |
| 2.3 Ujednání o úrocích z prodlení ..... | 34 |
| 2.4 Paralelní sjednání smluvní pokuty a úroků z prodlení ..... | 35 |
| <b>3. Zajišťovaná povinnost .....</b> | <b>36</b> |
| 3.1 Povinnost zajišťovaná smluvní pokutou ..... | 36 |
| 3.2 Povinnost zajišťovaná úroky z prodlení ..... | 37 |
| <b>4. Předmět .....</b> | <b>38</b> |
| 4.1 Předmět povinnosti platit smluvní pokutu ..... | 38 |
| 4.2 Předmět povinnosti platit úroky z prodlení ..... | 41 |
| <b>5. Vznik práva a splatnost .....</b> | <b>43</b> |
| 5.1 Vznik práva na smluvní pokutu ..... | 43 |
| 5.2 Splatnost smluvní pokuty ..... | 43 |
| 5.3 Vznik práva na úroky z prodlení ..... | 44 |
| 5.4 Splatnost úroků z prodlení ..... | 45 |
| 5.5 Souběh vzniku nároku na smluvní pokutu a úroky z prodlení ..... | 45 |
| <b>6. Zánik práva a nároku .....</b> | <b>46</b> |
| 6.1 Zánik povinnosti zaplatit smluvní pokutu ..... | 46 |
| 6.2 Zánik povinnosti zaplatit úroky z prodlení ..... | 48 |
| 6.3 Promlčení práva na smluvní pokutu a úroky z prodlení ..... | 48 |
| <b>7. Vymáhání .....</b> | <b>49</b> |
| <b>8. Vztah k jiným institutům .....</b> | <b>52</b> |
| 8.1 Náhrada škody a smluvní pokuta ..... | 52 |
| 8.2 Náhrada škody a úroky z prodlení ..... | 54 |
| 8.3 Některé zajišťovací instituty a smluvní pokuta ..... | 54 |
| 8.4 Některé zajišťovací instituty a úroky z prodlení ..... | 55 |
| Závěr ..... | 56 |
| Seznam použité literatury ..... | 57 |
| Summary in English ..... | 59 |
| Klíčová slova (The key Words) ..... | 61 |

Seznam použitých zkratk:

ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění

ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění

Úvod:

Smluvní pokuta a úroky z prodlení jsou instituty velmi často diskutované a používané v dnešní době. Často se chápou jako „*nástroje ke zvýšení právní jistoty věřitelů*“<sup>1</sup>. Vytváří mnohé interpretační problémy a jsou často využívány nad rámec dobrých mravů a zásad poctivého obchodního styku. Často je někteří jedinci zaměňují mezi sebou či jim dávají jiné názvy. I když jsou oba tyto instituty upraveny v obchodním i občanském zákoníku vznikají interpretační problémy v mezerách těchto ustanovení. Smluvní pokuta i úrok z prodlení jsou velice oblíbené a často se jich užívá, z tohoto důvodu však vzniká řada problémových situací, se kterými se musí vypořádat soud. V diplomové práci se zaměřuji na porovnání smluvní pokuty a úroků z prodlení mezi sebou i s náhradou škody. Chtěla bych vytknout rozdíly mezi těmito instituty a popsat jedinečnost každého z nich. Tato práce je rozdělena do 8 kapitol. V první se zabývám vymezením smluvní pokuty a úroků z prodlení, podrobněji se zde zabývám vývojem smluvní pokuty a úroků z prodlení a jejich zahraniční úpravou. Druhá kapitola obsahuje ujednání o smluvní pokutě a úrocích z prodlení. Ve třetí kapitole se zabývám zajišťovanými povinnostmi smluvní pokuty a úroků z prodlení. Předmět povinnosti platit smluvní pokutu a předmět povinnosti platit úrok z prodlení je upraven ve čtvrté kapitole. V páté upravuji vznik práva na smluvní pokutu a úrok z prodlení a splatnost. Zánik povinnosti zaplatit smluvní pokutu a úrok z prodlení a promlčení je obsahem šesté kapitoly této práce a v sedmé jsem se zabývala vymáháním smluvní pokuty a úroků z prodlení. Porovnání smluvní pokuty, úroků z prodlení s jinými instituty je obsahem poslední kapitoly práce.

---

<sup>1</sup> Bejček, J. Právní úprava a interpretační problémy smluvních pokut a úroků z prodlení. Časopis pro právní vědu a praxi. 1/1995. str. 31

## 1. Vymezení smluvní pokuty a úroků z prodlení

### 1.1 Pojem smluvní pokuty a úroků z prodlení

#### 1.1.1 Pojem smluvní pokuty


[…]


---

<sup>90</sup> rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ke sp. zn. 25 Cdo 986/2001

## 8.2 Náhrada škody a úroky z prodlení

Podobně jako smluvní pokuta mají úroky z prodlení svůj historický původ v ustanoveních o způsobu náhrady škody.

Podle ustanovení § 369 odst. 2 obchodního zákoníku má věřitel nárok na náhradu škody způsobené prodlením se splněním peněžitého závazku, jen pokud tato škoda není kryta úroky z prodlení.

Podobně jako u smluvní pokuty není nutné, aby porušením povinnosti byla způsobena škoda.

## 8.3 Některé zajišťovací instituty a smluvní pokuta

Smluvní pokuta je podle současné právní úpravy řazena mezi zajišťovací instituty. Na rozdíl od jiných zajišťovacích institutů, neumožňuje smluvní pokuta uhrazení zajištěné povinnosti z majetkové sféry dlužníka nebo třetí osoby. Proto je v úpravě nového občanského zákoníku řazena vedle těchto institutů jako utvrzení závazku.

Vzhledem k tomu, že smluvní pokuta je samostatným závazkovým vztahem, existujícím vedle zajišťovaného závazkového vztahu, nevztahuje se zajištění zajišťovaného závazkového vztahu jiným zajišťovacím institutem taky na povinnost zaplatit smluvní pokutu. To by muselo být ujednáno při zřízení takového zajištění.

Ve vztahu k zástavnímu právu se k této problematice vyjádřil Nejvyšší soud ČR v rozhodnutí ke sp. zn. 21 Cdo 3161/2006: *„Smluvní pokuta sjednaná pro případ porušení smluvní povinnosti není - jak dovodila již ustálená judikatura soudů (srov. například usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 30. 1. 1997, sp. zn. 1 Cmo 744/96, uveřejněné pod č. 5 ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek, roč. 1998) - příslušenstvím pohledávky ze smlouvy, v níž byla sjednána, ale samostatným právem. Zástavní právo vzniklé k zajištění pohledávky se proto na smluvní pokutu - na rozdíl od příslušenství pohledávky - bez dalšího nevztahuje; smluvní pokuta sjednaná pro případ porušení smluvní povinnosti je zajištěna zástavním právem jen tehdy, bylo-li v její prospěch (spolu s pohledávkou ze smlouvy nebo samostatně) zástavní právo výslovně zřízeno.“*

#### 8.4 Některé zajišťovací instituty a úroky z prodlení

Úroky z prodlení jsou příslušenstvím pohledávky, proto se zajištění této pohledávky některým ze zajišťovacích institutů zajišťuje i povinnost platit úroky z prodlení.

Závěr:

V této práci se zabývám smluvní pokutou a úrokem z prodlení dle Obchodního zákoníku. Práce je rozdělena do osmi kapitol ve kterých se pojednává o vymezení smluvní pokuty a úroků z prodlení, vývojem smluvní pokuty a úroků z prodlení a jejich zahraniční úpravou, ujednáním o sp a úrocích z prodlení, zajišťovanými povinnostmi smluvní pokuty a úroků z prodlení, předmětem povinnosti platit smluvní pokutu a předmětem povinnosti platit úrok z prodlení, vznikem práva na smluvní pokutu a úrok z prodlení a splatností, zánikem povinnosti zaplatit smluvní pokutu a úrok z prodlení a promlčením, vymáháním smluvní pokuty a úroků z prodlení a v poslední části je upraveno porovnání smluvní pokuty, úroků z prodlení s jinými instituty.

Výše byla popsána úprava smluvní pokuty a úroků z prodlení v zahraniční úpravě, popsán historický vývoj těchto dvou institutů a úprava v navrhovaném občanském zákoníku. V této práci jsem se zaměřila na porovnání smluvní pokuty a úroků z prodlení mezi sebou, na vytknutí zvláštností jednotlivých institutů a porovnání interpretačních problémů smluvní pokuty a úroků z prodlení dle občanského a obchodního zákoníku. Smluvní pokuta je zajišťovací institut, který lze sjednat pouze v písemné podobě před při i po uzavření smlouvy. Může být součástí smlouvy či sjednána samostatně. Oproti tomu úrok z prodlení je možné sjednat, ale jen v jedinečných případech, jimiž se výše zabývám. Výhodou úroku z prodlení je, že vyplývá přímo ze zákona. Dokonce lze uplatnit i ze smluvní pokuty. Další zvláštností těchto dvou institutů je, že je možné uplatňovat oba současně. Samozřejmě i zde je zákonná či spíše judikaturní výjimka a to ta, že se zde přihlíží k přiměřenosti smluvní pokuty. Dalším rozdílem, kterým jsem se ve své práci zabývala byl předmět smluvní pokuty a úroků z prodlení. Smluvní pokuta je zajišťovací institut, který zajišťuje splnění závazku, tedy nastává v případě porušení povinnosti, oproti tomu úrok z prodlení je důsledkem prodlení dlužníka. Obsahem této práce rovněž bylo porovnání smluvní pokuty a úroků z prodlení s ostatními instituty, obzvláště porovnání s náhradou škody, kterou rozdílně upravuje občanský a obchodní zákoník. V praxi dochází často k případům, že jsou tyto dva instituty zaměňovány, proto by bylo do budoucna dobré upravit mezery a nejasnosti v zákonech, které tuto oblast upravují.
