**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno diplomanta: Jana Pavlíčková

Téma a rozsah práce: Smluvní pokuta a úroky z prodlení podle obchodního zákoníku
(61 stran)

Datum odevzdání práce: 27.4.2010

1. Originalitu zvoleného tématu lze spatřovat v tom, že zvolené téma umožňuje nejen analýzu zvolených právních institutů, ale i jejich vzájemné srovnání. Konkrétně se jedná o porovnání institutu smluvní pokuty a úroků z prodlení, jejichž podstata, funkce, ale i praktické využití jsou si velmi blízké. S ohledem na tuto skutečnost lze považovat jejich srovnání za přínosné a aktuální. Aktualnost tématu je dána také tím, že 1.7.2010 nabývá účinnost nařízení vlády č. 33/2010 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 142/1994 Sb., který se stanoví výše úroků z prodlení a poplatku z prodlení podle občanského zákoníku.

2. Zvolené téma si vyžádalo, aby se autorka seznámila nejen s platnou, ale i s dřívější právní úpravou a dále také se zahraniční právní úpravou. Autorka se seznámila také s příslušnou judikaturou a dostupnou odbornou literaturou. Hlavní metodou, které použila, byla analýza právní úpravy posuzovaných právních institutů.

3. Autorka si vytyčila cíl porovnat smluvní pokutu a úroky z prodlení navzájem a také s institutem náhrady škody. Cílem tedy bylo „vytknout rozdíly mezi těmito instituty a popsat jedinečnost každého z nich“ (str. 6). Uvedený cíl byl splněn jen částečně, protože autorka se zaměřila spíše na popis zkoumaných institutů, než na jejich porovnání. Proto nedošlo ani k formulování závěrů, které mohly vyplynout z komparace uvedených právních institutů.

Struktura práce je poněkud komplikovaná a rozsáhlá. Práce je rozdělena do osmi kapitol (kromě úvodu a závěru). Jen samotná první kapitola se skládá z šesti podkapitol a dalších 25 oddílů. Kvalitě práce by přispělo, pokud by její struktura byla přehlednější. V první kapitole, která představuje polovinu rozsahu práce, autorka popisuje pojem smluvní pokuty a úroků z prodlení a jejich funkce. Dále je zde popsán vývoj právní úpravy a stručný popis současné právní úpravy. Autorka neopomenula ani připravovanou právní úpravu obsaženou v návrhu nového občanského zákoníku.

Obzvlášť lze ocenit pátou část první kapitoly, ve které autorka popsala právní úpravu smluvní pokuty a úroků z prodlení ve slovenském, anglickém, německém, francouzském, estonském, litevském a lotyšském právu a dále na Maltě a v Québecu. Čerpala přitom přímo z příslušných zahraničních právních předpisů, dostupných na internetu (obvykle v anglickém znění). Úroveň práce by bylo významně zvýšilo, pokud by autorka nezůstala jen při popisu zahraničních právních úprav, ale pokud by byla provedla i určité srovnání právní úpravy zkoumaných institutů v těchto jednotlivých právních řádech. Velmi vhodné by bylo i posouzení otázky, jak ovlivnilo právo Evropské unie (zejm. směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/35/ES o postupu proti opožděným platbám v obchodních transakcích) úpravu této problematiky v jednotlivých zkoumaných členských státech EU a jaké odlišnosti se projeví v těchto zemích při transpozici výše uvedené směrnice.

Stěžejní částí práce je druhá až osmá kapitola, ve kterých autorka analyzuje jednotlivé aspekty zkoumaných právních institutů (sjednání smluvní pokuty a úroků z prodlení, zajišťované povinnosti, vznik a zánik práva, vymáhání). Hlavním přínosem je, že autorka intenzivně pracovala s judikaturou a na jejím základě ukázala, jak dosavadní rozhodovací praxe soudů doplnila mezery a sporné aspekty institutu smluvní pokuty i úroků z prodlení. Přínosná je zejména analýza otázek, které mají velký význam pro praxi – např. souběh smluvní pokuty a úroků z prodlení, nebo přiměřenost smluvní pokuty a smluvně sjednaných úroků z prodlení.

Práce s judikaturou je na velmi dobré úrovni. Také práce s dostupnou odbornou literaturou (monografie a články v odborných časopisech) je na dobré úrovni. Autorka však mohla ve větším rozsahu využít také existující komentáře k obchodnímu a občanskému zákoníku. Jak již bylo uvedeno výše, autorka čerpala i z cizojazyčných pramenů – zejm. přímo z anglických překladů zahraničních právních předpisů a v dílčím rozsahu také ze zahraniční odborné literatury dostupné na internetu.

Je poněkud neobvyklé, že v závěru práce autorka popisuje strukturu své práce.

Jazyková úroveň práce je dobrá a práce s citacemi je na odpovídající úrovni. Celkově lze konstatovat, že formální úprava práce je na odpovídající úrovni. Zvlášť lze ocenit pečlivost autorky, protože práce neobsahuje téměř žádné jazykové a tiskové chyby (až na zanedbatelné výjimky – např. překlepy na str. 56 a 59). V textu je nedůsledně používána zkratka ObchZ a ObčZ. Na str. 31 se odkazuje na § 544 odst. 1, aniž se uvádí, o jaký právní předpis se zde jedná, nepřesně se cituje název nařízení vlády, které se označuje jen pojmem „nařízení“.

4. Vymezení pojmů smluvní pokuty a úroků z prodlení v bodě 1.1 by bylo vhodné doplnit definicí těchto institutů.

Zajímavý je závěr autorky na str. 31 o možnosti ujednání o aplikaci obchodního zákoníku na smluvní pokutu, která zajišťuje občanskoprávní pohledávku, kterým autorka vědomě polemizuje s názorem Nejvyššího soudu ČR o nemožnosti štěpení závazkového vztahu tak, že se část řídí občanským zákoníkem a část obchodním zákoníkem.

Velmi zajímavá je kritika judikatury Nejvyššího soudu ČR na str. 34 až 35 k otázce, jestli se lze v občanskoprávních vztazích odchýlit od zákonné výše úroků z prodlení.

Autorka zde přesvědčivě argumentuje ve prospěch možnosti odchýlného smluvního ujednání od zákonné výše úroků z prodlení v občanskoprávních vztazích. Přínosné je shrnutí postupu soudu na str. 39 a 40 při posuzování přiměřenosti smluvní pokuty. Autorka zde přehledným způsobem shrnula závěry judikatury k této otázce.

5. Autorka by mohla v rámci obhajoby zaujmout stanovisko k otázce důvodů, které dle jejího názoru vedly k vydání nařízení vlády č. 33/2010 Sb., kterým se nově upravuje způsob stanovení výše úroků z prodlení. Mohla by se také vyjádřit k otázce, jestli dosavadní právní úprava (nařízení vlády č. 163/2005 Sb.) správně transponovala směrnici Evropského parlamentu a Rady 2000/35/ES, nebo jestli je správnou transpozicí této směrnice nové nařízení vlády č. 33/2010 Sb.

Autorka by mohla v rámci obhajoby stručně shrnout také rozdíly v transpozici směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/35/ES v jednotlivých zemích, jejichž právní řády ve své práci analyzovala.

V souvislosti se zákonnými úroky z prodlení by se autorka mohla vyjádřit k otázce, jestli lze smluvně zcela vyloučit aplikaci úroků z prodlení.

V souvislosti s bodem 8.2 (str. 54) by autorka mohla blíže objasnit vztah úroků z prodlení k náhradě škody a shrnout v čem se tento vztah liší nebo shoduje oproti vztahu smluvní pokuty k náhradě škody.

6. Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobrý

V Praze dne: 10.5.2010

.....
JUDr. Štefan Elek, Ph.D.